---

Et ideo in Symbolo dicitur: „Qui natus est de virgine Maria“: quae quidem virgo dicitur absolute, quia et ante partum, et in partu, et post partum virgo permansit. Et quidem quod ante partum et post partum eius virginitati derogatum non fuerit, satis iam dictum est. Sed nec in partu eius virginitas fuit violata. Corpus enim Christi, quod ad discipulos ianuis clausis intravit, potuit eadem potestate de utero clauso matris exire. Non enim decebat ut integritatem nascendo tolleret, qui ad hoc nascebatur ut corrupta in integrum reformaret.

## CAPUT 226

### De defectibus assumptis a Christo

[STh III 14, 1. 3. 4; 15, 3; 3 d 15: 1, 1. 2. 3; d 21: 1, 2; d 22: 2, 1 q a 1; CG IV 53. 55; Ver 20, 4 ad 11. 12]

Sicut autem conveniens fuit ut Filius Dei naturam assumens humanam propter humanam salutem, in natura assumpta salutis humanae finem ostenderet per gratiae et sapientiae perfectionem, ita etiam conveniens fuit quod in humana natura assumpta

WORTE Gottes angenommenen menschlichen Natur irgendwelche Eigenschaften fanden, die der in höchstem Maße geeigneten Weise der Befreiung des Menschengeschlechtes angepaßt waren. Die angemessenste Weise bestand aber darin, daß der Mensch, der durch die Ungerechtigkeit verlorengegangen war, durch die Gerechtigkeit wiederhergestellt wurde.

Die Ordnung der Gerechtigkeit erfordert aber, daß der, der durch Sündigen irgendeiner Strafe verfallen ist, durch Verbüßung der Strafe befreit werde. Weil wir aber das, was wir durch Freunde tun oder erleiden, irgendwie selbst zu tun oder zu erleiden scheinen, weil die Liebe eine gegenseitige Kraft ist, die aus zwei sich Liebenden gewissermaßen einen Einzigen macht, widerspricht es der Ordnung der Gerechtigkeit nicht, wenn jemand dadurch befreit wird, daß sein Freund für ihn genügt. Durch die Sünde des ersten Vaters war aber die Verderbnis über das ganze Menschengeschlecht gekommen, und keines Menschen Strafe konnte genügen, um das ganze Menschengeschlecht zu befreien. Es war nämlich keine ebenbürtige und gleichwertige Genugtuung, wenn durch die Genugtuung eines einzigen bloßen Menschen alle Menschen befreit wurden. Desgleichen genügte es auch nicht der Gerechtigkeit nach, daß ein Engel aus Liebe zum Menschengeschlecht für es genügt. Ein Engel besitzt nämlich nicht unendliche Würde, so daß seine Genugtuung für un-

---

a Dei Verbo conditiones aliquae existerent quae congruerent decentissimo liberationis modo humani generis. Fuit autem congruentissimus modus ut homo, qui per iniustitiam perierat, per iustitiam repararetur.

Exigit autem hoc iustitiae ordo ut qui poenae alicuius peccando factus est debitor, per solutionem poenae liberetur. Quia vero quae per amicos facimus aut patimur, aequaliter nos ipsi facere aut pati videmur, eo quod amor est mutua virtus ex duobus se amantibus quodammodo faciens unum, non discordat a iustitiae ordine, si aliquis liberetur, amico eius satisfaciente pro ipso. Per peccatum autem primi parentis perditio in totum humanum genus devenerat, nec alicuius hominis poena sufficere poterat, ut totum genus humanum liberaret. Non enim erat condigna satisfactio aequivalens, ut uno homine puro satisfaciente omnes homines liberarentur. Similiter etiam nec sufficiebat secundum iustitiam ut Angelus ex amore humani generis pro ipso satisfaceret: Angelus enim non habet dignitatem infinis

endlich viele und unendlich Vieler Sünden genügen könnte. Gott allein besitzt aber unendliche Würde, so daß Er durch Annahme des Fleisches für den Menschen hinreichend genügtun konnte, wie wir schon (Kap. 200) oben sagten. Also mußte Er eine so beschaffene menschliche Natur annehmen, daß Er darin, um für den Menschen genügtun, für den Menschen dasjenige leiden konnte, was der Mensch durch Sündigen zu leiden verdient hatte.

Aber nicht jede Strafe, welcher der Mensch durch Sündigen verfiel, ist zum Genügtun geeignet. Die Sünde des Menschen kommt nämlich daher, daß er sich von Gott abwendet und den veränderlichen Gütern zuwendet. Der Mensch wird aber in beidem für die Sünde bestraft, denn er wird der Gnade und der übrigen Gaben beraubt, die ihn mit Gott verbinden und verdient auch, Mühsal und Mangel bezüglich dessen zu erleiden, weswegen er sich von Gott abgewandt hatte. Also erfordert jene Ordnung der Genügtun, daß der Sünder durch die Strafen, die er an den veränderlichen Gütern erleidet, zu Gott zurückgerufen werde. Zu dieser Zurückrufung stehen aber jene Strafen im Gegensatz, durch die der Mensch von Gott getrennt wird. Also tut keiner Gott dadurch genug, daß er der Gnade beraubt wird oder daß er Gott nicht kennt oder daß er eine ungeordnete Seele besitzt, obwohl dies eine Strafe der Sünde ist, sondern dadurch, daß

tam, ut satisfactio eius pro infinitis et infinitorum peccatis sufficere posset. Solus autem Deus est infinitae dignitatis, qui carne assumpta pro homine sufficienter satisfacere poterat, ut supra iam diximus. Talem igitur oportuit ut humanam naturam assumeret in qua pati posset pro homine ea quae homo peccando meruit ut pateretur, ad satisfaciendum pro homine.

Non autem omnis poena quam homo peccando incurrit, est ad satisfaciendum idonea. Provenit enim peccatum hominis ex hoc quod a Deo avertitur conversus ad commutabilia bona. Punitur autem homo pro peccato in utrisque. Nam et privatur gratia, et ceteris donis, quibus Deo coniungitur, et meretur etiam pati molestiam et defectum in eo propter quod est a Deo aversus. Ille igitur ordo satisfactionis requirit ut per poenas quas peccator in bonis commutabilibus patitur, revocetur ad Deum. Huic autem revocationi contrariae sunt illae poenae quibus homo separatur a Deo. Nullus igitur per hoc Deo satisfacit quod privatur gratia, vel quod ignorat Deum, vel quod habet inordinatam animam, quamvis hoc sit poena peccati, sed per hoc quod